* Prima parte a acestui studiu a apărut în ArchM, vol. X, 2018, p. 111-174.

** Dr., cercetător științific la Institutul de Istorie „A. D. Xenopol”, Academia Română – Filiala Iași; e-mail: mihaichiper75@yahoo.com.

¹ MOF, nr. 18, 24 ianuarie/5 februarie 1875, p. 353.

² Scarlat Pastia, *Dare de seamă despre administrațiunea comunală a Muncip. Iașii pe timpul de la 1 sept. 1876 până la 1 sept. 1877*, Iași, Tipolitografia H. Goldner, 1877, p. 66.

Era o formă de a menține în atenție compensațiile și de a pune presiune pe guvernul de la București.

*Chestiunea compensațiilor Iașului în acțiunea politică moldovenească după unire (1866-1874) (I)*, în ArchM, vol. X, 2018, p. 171.

⁵ Scarlat Pastia, *op. cit.*, p. 70.

⁶ „Gazeta de Iasi”, Supliment, nr. 62, 1 iunie 1880, p. 14.

⁷ Vezi interpelarea lui T. Ciupercescu în ședința din 17 martie 1880, în MOF, nr. 64, 18/30 martie 1880, p. 1851-1853. O speță separată – a reparării Palatului Administrativ din Iași – a fost uneori inclusă impropriu în categoria compensațiilor. O face însuși Carol I, care menționa, în mesajul domnesc transmis Corpurilor legiuitoare la 12 aprilie 1880, cu ocazia închiderii sesiunilor: „Ați împlinit promisiunea dată de Constituantă vechei capitale a Moldovei, ca desdăunare a sacrificiilor ce acest nobil oraș a făcut cauzei Unirei, și prin două legi speciale ați dat guvernului Meu putința de a rădica din ruinele marile sale edificii: catedrala metropolitană și vechiul Palat domnesc” (MOF, nr. 87, 13/25 aprilie 1880, p. 2693). La ce făcea referire Carol când menționa „desdăunarea”? La legea adoptată în 31 martie la Senat (MOF, 5/17 aprilie 1880, nr. 80, p. 2463-2464) și 2 aprilie la Cameră (MOF, 3/15 aprilie 1880, nr. 78, p. 2403): „Art. I. Se autorisă guvernul ca sumele provenind din vânzarea bunurilor ce, conform legii din 23 februarie 1873 [vânzarea bunurilor statului – n.n., M.C.], se va face în cursul anilor 1880 și 1881, să se verse la casa de depuneri, consemnațiuni și economie, și vor servi ca fond de reconstruire a Palatului administrativ de la Iași.

Această cifră este datoria orașului Iași, după votul Constituantei și legea din 1875, cu modul acesta Statul se liberează de o datorie ce are către comuna Iași, fără a împovăra prea mult tezaurul public, și comuna are avantajul de a putea imediat să porceadă la îmbunătățirile care să cere de la dânsa și care se prevăd anume în anexatul proiect de lege¹³.

¹⁰ *Ibidem*.

¹¹ AN-Iași, fond Primăria Iași, dosar 189/1880, f. 84.

¹² MOF, nr. 82, 8/20 aprilie 1880, p. 2535-2536.

¹³ *Idem*, nr. 84 (Supliment), 10/22 aprilie 1880, p. 2607.

La votul propriu-zis, primele cinci articole treceau cu mici modificări, însă art. 6 genera discuții tensionate. Cel mai îndârjit susținător era ministrul Finanțelor, Ioan Câmpineanu, pe considerentul că Iașul, după plata compensațiilor, trebuia să nu „mai beneficieze de o lege de favoare”.

Ce omagiu mai mare se poate da uniuniștilor decât când acel care cerea Curtea de Casațiune și atâtea alte lucruri pentru Iași, vine astăzi și zice: Destul! Destul ați dat Iașilor” (idem, nr. 85, 11/23 aprilie 1880, p. 2634).

¹⁷ *Ibidem*, p. 2633.

¹⁸ Interpretarea demonstra lipsa de cunoaștere și înțelegere a situației din Italia: elita piemonteză sponsorizase militar unificarea, o impuse uneori prin violențe armate și crime, în timp ce evoluția situației sudului peninsulei după unire (așa-numitul Mezzogiorno) se asemăna cu cea a Moldovei.

De pe poziții executive, Mihail Kogălniceanu, ministru de Interne, îl contra pe Ciupercescu, explicându-i punctul de vedere guvernamental în privința impozitului

¹⁹ MOF, nr. 85, 11/23 aprilie 1880, p. 2633.

²⁰ *Ibidem*, p. 2634.

²¹ *Ibidem*, p. 2635.

finciar la jumătate. La 1862, după mutarea autorităților la București, s-a produs o panică generală și a scăzut valoarea tuturor proprietăților. Venitul acareturilor, odată redus cu 50%, s-a socotit un act de dreptate ca și impozitul să scadă la jumătate.

Însă, în aceeași zi, Kogălniceanu s-a dus la Carol I, care a sancționat imediat legea. Peste noapte, legea s-a dat la tipar, iar a doua zi, când Pogor s-a reîntâlnit cu

²² „Gazeta de Iassi”, Supliment, nr. 62, 1 iunie 1880, p. 15.

²³ MOF, nr. 85, 11/23 aprilie 1880, p. 2636-2637.

²⁴ V. Pogor către Consiliu: „Afăcerea stă altfel decât s-a înțeles la noi. Școala politehnică nu este decât școala de mașinerie întinsă mai mult decât cea existentă. Impozitul [nu] se va plăti decât după noul recensământ, care urmează a se face conform cu adevăratul venit al imobilelor și acesta în anul viitor”.

²⁵ „Gazeta de Iassi”, Supliment, nr. 62, 1 iunie 1880, p. 24.

²⁶ Legea impozitului funciar la 50% pentru Iași (2%) față de țară (4%). MOF, nr. 85, 18 aprilie 1862, p. 351.

²⁷ Legea impozitului funciar la 50% pentru Iași (3%) față de țară (6%).

²⁸ Legea celor 10 milioane.

²⁹ MOF, nr. 87, 13/25 aprilie 1880, p. 2695.

³⁰ *Ibidem*, p. 2696.

³¹ *Ibidem*, p. 2697-2699.

„Rebeliune”, „revoluție” și „lez-națiune”

Prevederile votate în 10 aprilie 1880 au scandalizat Consiliul comunal din Iași. Din cauza art. 6, Consiliul trimitea la 11 aprilie o telegramă de protest lui Carol I, președintelui Senatului Dimitrie Ghica, prim-ministrului I.

Suplimentar, declara că-și retrăgea semnătura de pe petiția înmănată de primar lui Carol I, în care se cerea să nu sancționeze legea, și afirma că „nu mai așteaptă nici un bine de la Măria Sa”. Așadar, „reconcilierea” dintre familia Rosetti-Roznovanu și Carol I după evenimentele de la 3/15 aprilie 1866, la prima vizită a domnului la Iași, era problematică. În unele medii ieșene, Carol I era perceput ca parte a jocului politic duplicitar de la București.

Unul dintre cei mai coerenți opozanți ai legii, M.

Mârzescu,

M. C. Epureanu și M. Kogălniceanu – raportul de fundamentare a legii pensiei a fost considerat jignitor, întrucât se afirma că Rosetti „făcuse unirea”. În urma reacțiilor, Rosetti declara că renunță la recompensă. Vezi MOF, nr. 82, 8/20 aprilie 1880, p. 2525-2527.

⁴⁴ „Gazeta de Iasi”, Supliment, nr. 62, 1 iunie 1880, p. 5.

⁴⁵ *Ibidem*, p. 14.

⁴⁶ *Ibidem*, p. 8.

⁴⁷ *Ibidem*, p. 19.

⁴⁸ *Ibidem*, p. 20.

⁴⁹ *Ibidem*, p. 21.

⁵⁰ *Ibidem*, p. 9.

Deputatul considera Iașul un „creditor al statului”, iar statul un debitor, care trebuia să negocieze forma – bani sau bunuri – de stingere a datoriei, pe principiul „statul datorează, statul trebuie să plătească”⁷⁹. A fost însă o propunere întâmpinată

⁷⁵ *Ibidem*, p. 209.

⁷⁶ *Ibidem*.

⁷⁷ *Ibidem*, p. 210; „Liberalul”, 17 ianuarie 1881, p. 1.

⁷⁸ MOF, nr. 10, 15/27 ianuarie 1881, p. 212.

⁷⁹ *Ibidem*, p. 211.

sarcastic de liberalul George Vernescu, scandalizat că discuția se purta în termeni de „debitori și creditori” și de „tablou de partaj”.

Totodată, era adoptată o rezoluție, compusă din mai multe articole, ce reprezenta un fel de program de la care persoanele investite cu mandatul consiliului nu se puteau îndepărta⁸³.

Negocierile nu au decurs deloc favorabil. În ședința din 24 februarie/ 8 martie 1881 a Consiliului comunal, după o lungă discuție, mai ales asupra raportului adresat de comisia trimisă la București de la Iași, s-a luat hotărârea cu cinci voturi „pentru” și patru „contra” să se intenteze un proces statului pentru cele 10 milioane⁸⁴. Intențiile procesuale nu s-au concretizat.

Sturdza –, la care participaseră consilierii Ioan Ornescu și Dimitrie Rosetti, negocieri soldate cu o înțelegere privind noua formă a compensațiilor, sub rezerva adeziunii Consiliului comunal:

⁸⁰ *Ibidem*.

⁸¹ *Ibidem*, p. 212.

⁸² *Ibidem*.

⁸³ „Liberalul”, 14 februarie 1881, p. 1.

⁸⁴ „Curierul” (Th. Balassan), 27 februarie/11 martie 1881, p. 3.

⁸⁵ „Liberalul”, 7 martie 1881, p. 1.

Pe lângă moșiile cedate comunei Iași, prin legea din 11 april 1880, se mai cedează și moșiile Băiceni, Polenii, Rusenii și Ulmii, care compun un total de 2.422 făci cu o arendă de 36.097 lei.

„Telegraful” susținea că forul ieșean nu lucra pentru binele orașului, ci mânânat de „spirit de partid” pune guvernul în situații umilitoare. Vorbind despre existența unui protest al ieșenilor adresat între timp guvernului, același ziar

⁸⁶ „Independența română”, nr. 522, 22 iunie 1881, p. 2.

⁸⁷ *Ibidem*.

⁸⁸ MOF, nr. 51, 6/18 iunie 1881, p. 1662.

arăta: „Acum credem că guvernul nu va mai fi conciliant, nici îndelung răbdător în fața manifestării opiniunii publice, când sunt în minister bărbați care au ținut întotdeauna cont de voința poporului”. În același timp, în consiliul ieșean aveau loc discuții furtunoase despre situația dezastruoasă a finanțelor locale, de care Guvernul era învinovățit. N. Gane citea un discurs în acest sens în forul local⁸⁹.

În „Monitorul Oficial” din 24 iulie/5 august 1881 era publicat decretul dizolvării Consiliului comunal Iași, în conformitate cu art. 71 din legea comunală, pe baza raportului ministrului de Interne nr. 12.874⁹⁰. Rosetti aducea acuzații grave, nemaîntâlnite.

Cel mai elaborat răspuns era sintetizat în broșura semnată de Scarlat Pastia⁹², fost primar al urbei. El considera raportul ministrului un pamflet și replica punctual capetelor de acuzare. La învinuirea despre neglijența Consiliului, Pastia

⁸⁹ „Liberalul”, 21 iunie 1881, p. 1.

⁹⁰ MOf, nr. 91, 24 iulie/5 august 1881, p. 2804. Vezi și AN-Iași, fond Primăria Iași, dosar 122/1881, f. 11.

⁹¹ MOf, nr. 91, 24 iulie/5 august 1881, p. 2804.

⁹² S. Pastia, *D-lui C. A. Rosetti, ministru de interne (răspuns asupra raportului de dizolvarea Consiliului comunal de Iassy)*, Iași, Tipografia Națională, 1881.

Mârzescu ținea să sintetizeze natura conflictului de la baza legii din 11 aprilie 1880: autonomie locală vs. centralism. Mai precis, cum uzurpau reprezentanții naționali drepturile comunei? Prin impunerea cheltuielilor pe care trebuia să le facă Iașul (școala de meserii, alimentarea cu apă ș.a.m.d.):

⁹⁹ *Desbaterile corpurilor legiuitoare*, nr. 41, 30 ianuarie/11 februarie 1882, p. 520.

¹⁰⁰ *Idem*, nr. 56, 18 februarie/2 martie 1882, p. 819.

¹⁰¹ *Idem*, nr. 41, 30 ianuarie/11 februarie 1882, p. 519.

¹⁰² *Ibidem*.

¹⁰³ *Ibidem*, p. 522.

¹⁰⁴ *Ibidem*, p. 523.

Cum, eu, consiliul local, autoritate imediată, care cunosc și sunt dator să cunosc necesitățile orașului, n-am dreptul să rostesc conform cu dreptul conferit prin legea comunală? [...] Lăsați, deci, d-lor autonomia comunei; d-v.

În plus față de legea din 11 aprilie 1880, se adăugau șase moșii – Buciumi, Înconjurătoarea mănăstirii Socola, Băiceni, Ruseni, Poleni și Ezăreni – în suprafață (neverificată) de 4.749 fălci, din care teren de cultură 2.256 fălci, arendați anual la o valoare de 42.249 lei¹⁰⁹, 907 fălci de pădure și 1.586 fălci de culturi de vie cu embaticuri¹¹⁰.

¹⁰⁵ *Ibidem*, p. 525, 526.

¹⁰⁶ *Idem*, nr. 56, 18 februarie/2 martie 1882, p. 816.

¹⁰⁷ *Ibidem*.

¹⁰⁸ *Ibidem*, p. 819.

¹⁰⁹ MOF, nr. 281, 17/29 martie 1882, p. 8866.

¹¹⁰ „Art. I. Pe lângă bunurile arătate în tabelele sub lit. A, B și C, anexate pe lângă legea din 11 aprilie 1880, se mai cedează de veci orașului Iași moșiile Buciumi, Înconjurătoarea mănăstirii Socola, afară de locurile stăpânite actualmente de seminarul Socola, Băiceni, Ruseni, Poleni și Ezăreni, cu trupurile lor, din județul Iași, arătate detaliat în tabela anexată pe lângă această lege.

¹⁷⁹ *Raport de administrație a comunei Iași în anul 1895*, Iași, Tipografia Petru C. Popovici, 1896, p. 42-44.

¹⁸⁰ AN-Iași, fond Primăria Iași, dosar nr. 124/1902, f. 110.

¹⁸¹ *Budgetul Comunei Iași pe exercițiul 1895-1896*, Iași, Tipografia Petru C. Popovici, 1895, în AN-Iași, fond Primăria Iași, dosar nr. 124/1895, f. 135; MOF, nr. 60, 16/28 iunie 1895, p. 2082; *Vezi și Raport de administrație a comunei Iași în anul 1895*, Iași, Tipografia Petru C. Popovici, 1896, p. 42-44.

¹⁸² AN-Iași, fond Primăria Iași, dosar nr. 124/1901, f. 112; dosar nr.124/1896, f. 32.